
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO II VENTANIA, 17 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÃO N° 466 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 466 – Ventania, 17 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 4 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 57/2021 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial nº 57/2021, destinado 
ao Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de doces diversos, destinados ao atendimento da solicitação da Secretaria Municipal de Ação Social e 
Assuntos da Família, conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: CHOCONTELLI IND. E COM. DE 
DOCES LTDA, COMERCIO DE DOCES IL LTDA, FLAVIA PERANDRÉ DIAS 07911166978, OSORIA PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA COMERCIO DE 
ALIMENTOS, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 21/01/2022, 
que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo: 
CHOCONTELLI IND. E COM. DE DOCES LTDA. 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 BALA DE AMENDOIM MACIA - TIPO DADINHO DOCE DE 
AMENDOIM EM FORMATO DE DADINHO. PACOTE DE 600 GRAMAS. 

Dadinho dizioli 
tradicional 

UN 300,00 21,78 6.534,00 

4 1 BALA DE CARAMELO AO LEITE. BALA TIPO MASTIGÁVEL. 
EMBALAGEM DE 600GR CONTENDO APROXIMADAMENTE 100 
UNIDADES. 

Berbau 600g UN 300,00 13,63 4.089,00 

7 1 PIRULITO PSICODÉLICO – COLORIDOS. SABOR TUTTI FRUTTI. 
MEDIDA APROXIMADA DO PIRULITO: 4CM DE DIÂMETRO X 15,5CM 
DE ALTURA TOTAL (COM O CABO). EMBALAGEM DE 500G 
CONTENDO APROXIMADAMENTE 50 UNIDADES. 

Miguelito 500g UN 300,00 13,88 4.164,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 14.787,00 
COMERCIO DE DOCES IL LTDA 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

3 1 BOLINHAS DE CHOCOLATE - TIPO BOLINHAS DE FUTEBOL SABOR 
CHOCOLATE PARA EMBALAGEM CONTENDO APROXIMADAMENTE 
50 UNIDADES. PACOTE COM 

ROMA UN 300,00 7,13 2.139,00 

5 1 BALA DE IOGURTE. BALA TIPO MASTIGÁVEL COM SABOR DE 
IOGURTE DE MORANGO. EMBALAGEM DE 600G CONTENDO 
APROXIMADAMENTE 120 UNIDADES. 

FLORESTAL UN 300,00 7,20 2.160,00 

12 1 GUARDA-CHUVAS DE CHOCOLATE - EMBALADAS EM PAPEL 
COLORIDO - CAIXA COM 300G, CONTENDO 50 UNIDADES DE 
GUARDA CHUVA. 

ROMA CX 300,00 12,95 3.885,00 

13 1 DOCE DE AMENDOIM ROLHA - TIPO PAÇOCA - COBERTA COM 
CHOCOLATE PRETO - EMBALADAS INDIVIDUALMENTE - POTE COM 
50 UNIDADES - PESO TOTAL 1,00KG. 

AMENDUPA UNID 300,00 17,59 5.277,00 

14 1 DOCE DE MARIA MOLE DOCE TIPO "MARIA MOLE". 
APRESENTAÇÃO: À BASE DE GELATINA E COCO. CAIXA COM 50 
UNIDADES (PESO MÍN. 01KG), 

NUTRIBONN CX 300,00 19,52 5.856,00 

15 1 DOCE SUSPIRO CAIXA COM 50 UNIDADES DOCE TIPO SUSPIRO - 
AROMA ARTIFICIAL, COLORIDOS.  CAIXA COM 1,3KG CONTENDO 
50 UNIDADES. 

NUTRIBONN CX 300,00 20,33 6.099,00 

16 1 DOCE CANUDINHO DE DOCE DE LEITE CANUDINHO DOCE DE LEITE 
- CAIXA CONTÉM 50 UNIDADES DESEMBALADAS. PESO: 1,6KG 

MARTINS UN 300,00 20,92 6.276,00 

17 1 DOCE DE AMENDOIM "TIPO PÉ DE MOÇA" - APRESENTAÇÃO: 
EMBALAGEM C/ 20 UNIDADES, EMBRULHADOS 
INDIVIDUALMENTE, CADA UM CONTENDO NO MÍNIMO 50 
GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: EM EMBALAGEM INTACTA COM 
IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE DO PRODUTO. PRODUTO COM VALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR A 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

AMENDOLAN
DIA 

CX 300,00 18,52 5.556,00 

18 1 DOCE DE ABÓBORA CORAÇÃO - APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 
UNIDADES. CARACTERÍSTICAS: DOCINHO, FORMATO DE 
CORAÇÃO, EMBALADO POR UNIDADE COM PESO APROXIMADO DE 
32GR. 

NUTRIBONN UN 300,00 20,00 6.000,00 

19 1 GELATINA DE MARIA MOLE COM COBERTURA DE CHOCOLATE. 
CAIXA COM 800GR COM 50 UNIDADES. 

NUTRIBONN CX 300,00 21,57 6.471,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 49.719,00 
FLAVIA PERANDRÉ DIAS 07911166978 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

9 1 PIPOCA DOCE - INGREDIENTES: MILHO E AÇÚCAR. EMBALAGEM 
COM 5 PACOTES DE 20GR CADA. 

BEIJA FLOR 
PIPOCA 

UNID 1.000,00 6,94 6.940,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 6.940,00 
OSORIA PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

2 1 BALA DE GOMA SABOR FRUTAS SORTIDAS. EMBALAGEM GOMETS UN 600,00 13,00 7.800,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 466 – Ventania, 17 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 4 

 

INDIVIDUAL COM 32GR. CAIXA COM 30 UNIDADES. 
6 1 PIRULITO MORANGO RECHEADO DE CHICLE DE BOLA PIRULITO - 

COM SABOR DE MORANGO. NO FORMATO REDONDO GRANDE.  
RECHEADO DE CHICLE DE BOLA. EMBALAGEM DE 600G 
CONTENDO APROXIMADAMENTE 50 UNIDADES. 

SIMONETO PCT 300,00 8,90 2.670,00 

10 1 BOMBOM DE CHOCOLATE, TIPO SONHO DE VALSA, CONTENDO 20 
GRAMAS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO, QUE 
CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO AÇÚCAR, GORDURAS VEGETAL, 
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
CASTANHA DE CAJU, SORO DE LEITE EM PÓ, MANTEIGA DE 
CACAU, CACAU EM PÓ, MASSA DE CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, 
LEITE EM PÓ DESNATADO, FLOCOS DE ARROZ, AMIDO DE MILHO, 
FARINHA DE SOJA, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA (322) E 
POLIGLICEROL POLIRICINOLEATO (476), AROMATIZANTE E 
FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO (500II). PODE 
CONTER TRAÇOS DE AMÊNDOAS, AMENDOIM, AVELÃ, CASTANHA 
DO PARÁ E NOZES. EMBALAGEM 1KG. 

LACTA PCT 300,00 38,00 11.400,00 

11 1 CHOCOLOATE SABOR MORANGO TIPO MORANGUETE COM 
COBERTURA DE CHOCOLATE, CONTENDO AÇÚCAR, XAROPE DE 
GLICOSE, GORDURA VEGETAL FRACIONADA (SUBST. MANTEIGA 
DE CACAU), LEITE EM PÓ DESNATADO, CACAU EM PÓ 
DESNATADO, CACAU EM PÓ, SORO DE LEITE EM PÓ, ALBUMINA DE 
OVO, FLOCOS DE MORANGO DESIDRATADO, PROTEÍNA DE LEITE E 
ÁCIDO LÁCTICO. PESO LÍQUIDO DE 13 GRAMAS POR UNIDADE. 
CAIXA COM 160 UNIDADES. 

MORANGUET UN 300,00 41,48 12.444,00 

20 1 BOMBOM RECHEADO E COBERTO COM CHOCOLATE TIPO WAFFER 
CAIXA 140G COM 20 UNIDADES TIPO BIS INGREDIENTES: AÇÚCAR, 
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
GORDURA VEGETAL, MASSA DE CACAU, CACAU EM PÓ, 
MANTEIGA DE CACAU, FARINHA DE SOJA INTEGRAL, SORO DE 
LEITE EM PÓ, AMENDOIM, LEITE EM PÓ INTEGRAL, ÓLEO DE SOJA, 
LEITE EM PÓ DESNATADO, CASTANHA DE CAJU, FARINHA DE 
ARROZ, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EXTRATO DE 
MALTE, EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL 
POLIRRICINELEATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE 
SÓDIO E AROMATIZANTES. VALIDADE MÍNIMA 05 MESES A 
CONTAR. REFERÊNCIA BIS. 

HERSEYEIS CX 300,00 4,80 1.440,00 

21 1 MARSHMALLOW - PRODUTO NO FORMATO TORCIDO, COLORIDO 
NAS CORES ROSA, AZUL, BRANCO. PACOTE COM 250G. 

HARIBO UN 300,00 7,60 2.280,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 38.034,00 
ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos dezessete dias de março de 2022. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO No 03/2022 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o art. 143 e seguintes da Lei Orgânica do 
Município combinado com a Lei municipal nº 548, de 21 de junho de 2011 e demais dispositivos legais, torna pública a RETIFICAÇÃO de itens e subitens do 
edital de abertura 03/2022, conforma a seguir: 
O item “2. DOS EMPREGOS” passa a vigorar com a seguinte redação: 
2.1– São as seguintes as necessidades de recursos humanos a serem supridas: 

Função Necessidades Salário mensal R$ Carga horária semanal Requisitos 

Agente de Combate às Endemias – Ventania Sede  03 1.705,93 40h Ensino médio Completo 
Agente de Combate às Endemias – Novo Barro Preto 03 1.705,93 40h Ensino médio Completo 
O item “5. DAS INSCRIÇÕES” passa a vigorar com a seguinte redação: 
5.6- No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos, como anexos: 
a) Cédula de Identidade ou documento equivalente com foto; 
b) Carteira de Trabalho e Previdência Social nas partes de identificação pessoal e foto; 
c) CPF/MF; 
d) Ficha profissional, conforme modelo constante do Anexo IV. 
O item “6. DOS CRÍTERIOS DE AVALIAÇÃO” passa a vigorar com a seguinte redação: 
6.1. Os candidatos serão avaliados de acordo com a titulação apresentada, à qual será atribuída pontuação referentes a ESCOLARIDADE, ao TEMPO 
DE SERVIÇO e aos títulos de APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL, conforme estabelecido a seguir: 

TÍTULOS PONTOS 
Diploma ou certificado de conclusão de ensino médio 5 pontos 
Diploma ou certificado de conclusão de graduação superior em área diversa a saúde (máximo 01 certificado). 10 pontos 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 466 – Ventania, 17 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 4 

 

Diploma ou certificado de conclusão de graduação em curso especifico da área da saúde (máximo 01 certificado). 10 pontos 
Certificado de Conclusão em Curso de Pós Graduação especifico na área da saúde (máximo de 01 certificado) 10 Pontos 
Certificado ou certidão de conclusão curso técnico em áreas especificas de saúde, emitido por instituição reconhecida pelo 
Ministério da Educação. (máximo 01 Certificado). 

Máximo de 5 pontos 

Curso de formação na área especifica da endemias, com carga horária minima de 20 (vinte) horas emitidos por Entidades 
Formadoras competentes. Somente serão aceitos cursos com data anterior a publicação deste edital (máximo de 05 cursos), sendo 
atribuído 02 (dois) pontos por curso. 

Máximo de 10 pontos 

Tempo de Serviço prestado especificamente como agente de endemias, com o limite de 50 (cinquenta) pontos, considerando-se 10 
(dez) pontos por ano e/ou 05 (cinco) pontos por fração de 06 (seis) meses, descartando-se meses e dias excedentes. 

Máximo de 50 Pontos 

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 100 Pontos 
O anexo III “Ficha de Inscrição”, em sua página 12, passa a vigorar com a seguinte redação: 

Junto com esta inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos, frente e verso, como anexos: 
a) Cédula de Identidade ou documento equivalente com foto; 
b) Carteira de Trabalho e Previdência Social nas partes de identificação pessoal e foto; 
c) CPF/MF; 
d) Ficha profissional, conforme modelo constante do Anexo IV. 

Prefeitura Municipal de Ventania, 17 de março de 2022. 
José Luiz Bittencourt 

Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário
	O item “6. DOS CRÍTERIOS DE AVALIAÇÃO” passa a vigorar com a seguinte redação:


		2022-03-17T17:24:55-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




